



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr: 2021-14063  
Den 13. oktober

./.

Til udvalgets orientering fremsendes høringsbrev og udkast til forslag til ændring af lov om ændring af lov om kemikalier (Begrænsning i eller forbud mod anvendelse af plantebeskyttelsesmidler på befæstede eller stærkt permeable arealer).

Lovforslaget er dags dato den 13. oktober 2021 sendt i fem ugers offentlig høring.

Der tages forbehold for lovtekniske ændringer af lovforslaget.

Lovforslaget er et led i udmøntningen af regeringens aftale af den 14. september 2021 med Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre og Enhedslisten om miljøinitiativer i grønne byer og en hovedstad i udvikling.

Med lovforslaget indføres en bemyndigelse til miljøministeren til at fastsætte regler om begrænsning i eller forbud mod anvendelse af ikke let-nedbrydelige plantebeskyttelsesmidler på befæstede eller stærkt permeable arealer henblik på at beskytte vandmiljøet, herunder grundvand.

Det er hensigten, at bemyndigelsen skal udmøntes til fastsættelse af et forbud gældende mod at anvende plantebeskyttelsesmidler med ikke let-nedbrydelige aktivstoffer på befæstede eller stærkt permeable arealer.

Af lovforslaget fremgår det, at det er hensigten med den foreslåede bemyndigelse at fastsætte regler om, at plantebeskyttelsesmidler med ikke let-nedbrydelige aktivstoffer fortsat kan anvendes på befæstede eller stærkt permeable arealer, hvor der eksisterer et hensyn til sikkerhed og operationel drift af et anlæg, til beskyttelse af fortidsminder eller kulturarvsarealer og til bekæmpelse af planterarter, som fremgår på den nationale liste over invasive arter og EU-listen over invasive arter.

Ligeledes er det hensigten, at der ved bekendtgørelse vil blive fastsat regler om, at Miljøstyrelsen i særlige tilfælde vil kunne træffe afgørelse om dispensation fra det påtænkte forbud.

Lovforslaget forventes at træde i kraft 1. juli 2022. Udmøntningen af den foreslåede bemyndigelse vil blive fastsat i bekæmpelsesmiddelbekendtgørelsen med forventet ikrafttrædelse den 1. juli 2022. Herved vil et forbud kunne indføres med et salgsforbud pr. 1. januar 2023 og anvendelsesforbud pr. 1. januar 2024 i henhold til normal praksis fra EU om afviklingsperiode for salg og anvendelse af de omfattede plantebeskyttelsesmidler.

Lea Wermelin

/

Lea Frimann Hansen